Ata Conselho Diretor CETEC 29/10/2020                                                                 Página 1 de 3

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
CONSELHO DIRETOR

Ata da Reunião Ordinária
Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 14 horas e 15 minutos, por
videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido
Conselho Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Juliano
Pereira Campos (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas),
Adelson Ribeiro de Almeida Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Camila
Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso de Engenharia de Computação), Danilo de Jesus
Ferreira (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Anderson Reis da Cruz
(Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade
Achy (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Edwin Hobi Júnior
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), Sânzia Alves do Nascimento
(Representante Docente), Alex Santana dos Santos substituindo Julianna Pinele Santos Porto
(Representante Docente), Maria Fernanda Arcanjo de Almeida (Representante Técnico-
Administrativo), Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo), Lennon
Carneiro Santiago substituindo Letícia Matias de Melo (Representante Estudantil), Matheus
Gonçalves Leão de Oliveira (Representante Estudantil), Elzio Lima da Silva Júnior
(Representante Estudantil) e o convidado do Conselho Diretor, o suplente do Coordenador da
Área de Conhecimento Matemática e Estatística, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos.
Havendo quorum regimental, o presidente saudou os presentes, informou sobre a mudança na
representação estudantil, parabenizou a agilidade dos estudantes nas substituições, deu boas
vindas aos novos representantes, iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para
aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Informes. O presidente justificou a
antecipação da reunião do Conselho Diretor tendo em vista a alteração na data do dia do servidor
público e parabenizou os docentes e os técnicos que prestam serviço com qualidade. Comunicou
a ausência da conselheira Katia Silene Ferreira Lima Rocha que estava participando de uma
banca. Em seguida, informou que os diretores dos Centros foram convocados para discutir o
Planejamento de 2021 e que por conta disso, já foi marcada uma reunião extraordinária do
Conselho Diretor para o próximo dia 13 de novembro, às 9 horas, juntamente com a PROGRAD,
SURRAC, COTEC e PROGEP, para discutir como construir um calendário acadêmico de 2021. E
no próximo dia 16 de novembro ocorrerá uma reunião com o CONAC. O presidente informou
sobre a criação de um comitê, especificamente para o semestre atual, para acompanhar as
atividades desenvolvidas de forma remota. Os componentes do comitê, os conselheiros Juliano
Pereira Campos e Acbal Rucas Andrade Achy e o discente Edicarlos Barbosa Pereira Júnior
informaram que se reuniram e definiram uma metodologia, que já aplicaram e analisaram os
resultados do questionário aplicado aos docentes, que ampliarão a aplicação do questionário aos
discentes e técnicos e que pretendem com esses dados qualificar o semestre, expor os dados
sem comparações a semestres anteriores. 2. Apreciação das decisões ad referendum pela
direção. Foram referendadas pelos conselheiros as criações de comissões para avaliação dos
pedidos de progressão funcional dos docentes: Adson Mota Rocha, da classe de Professor
Adjunto Nível III para a classe de Professor Adjunto Nível IV. Comissão composta por Eleazar
Gerardo Madriz Lozada, Andrea Sousa Fontes e Andréia da Silva Magaton; Renê Medeiros de
Souza, da classe de Professor Adjunto Nível IV para a classe de Professor Associado Nível I.
Comissão composta por José Humberto Teixeira Santos, Alessandra Cristina Silva Valentim e
Denis Rinaldi Petrucci; Fernanda Nepomuceno Costa, da classe de Professor Adjunto Nível II para
a classe de Professor Adjunto Nível III. Comissão composta por José Humberto Teixeira Santos,
Denis Rinaldi Petrucci e Renê Medeiros de Souza; Felipe Andrade Torres, da classe de Professor
Assistente Nível I para a classe de Professor Assistente Nível II. Comissão composta por Jânia
Betânia Alves da Silva, Abdon Tapia Tadeo e Luiz Carlos Simões Soares Júnior; Andrea Sousa
Fontes, da classe de Professor Associado Nível I para a classe de Professor Associado Nível II.
Comissão composta por Márcia Luciana Cazetta, Cláudia Bloisi Vaz Sampaio e Denis Rinaldi
Petrucci; Sivanildo da Silva Borges, da classe de Professor Associado Nível III para a classe de
Professor Associado Nível IV. Comissão composta por Celso Luiz Borges de Oliveira, Carlos

Ata Conselho Diretor CETEC 29/10/2020                                                                 Página 2 de 3

Alfredo Lopes de Carvalho e Joselito Nunes Costa. 3. Apreciação dos pareceres das
comissões de avaliação dos pedidos de progressão funcional dos docentes. Os
conselheiros apreciaram os pareceres para progressão funcional dos docentes: Adson Mota
Rocha, da classe de Professor Adjunto Nível III para a classe de Professor Adjunto Nível IV,
referente ao interstício de 03 de outubro de 2018 a 02 de outubro de 2020, a comissão designada
pela Ordem de Serviço nº 047/2020, composta por Eleazar Gerardo Madriz Lozada, Andrea
Sousa Fontes e Andréia da Silva Magaton, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 626,50 (seiscentos e vinte e seis inteiros e cinquenta centésimos)
pontos; Renê Medeiros de Souza, da classe de Professor Adjunto Nível IV para a classe de
Professor Associado Nível I, referente ao interstício de 08 de outubro de 2018 a 07 de outubro de
2020, a comissão designada pela Ordem de Serviço nº 044/2020, composta por José Humberto
Teixeira Santos, Alessandra Cristina Silva Valentim e Denis Rinaldi Petrucci, após análise dos
documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente
apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 1.101,2 (um mil, cento e um inteiros
e dois décimos) pontos; Fernanda Nepomuceno Costa, da classe de Professor Adjunto Nível II
para a classe de Professor Adjunto Nível III, referente ao interstício de 01 de setembro de 2018 a
31 de agosto de 2020, a comissão designada pela Ordem de Serviço nº 041/2020, composta por
José Humberto Teixeira Santos, Denis Rinaldi Petrucci e Renê Medeiros de Souza, após análise
dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer favorável, considerando a docente
apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida referente à capacitação docente de
100 (inteiros) pontos; Felipe Andrade Torres, da classe de Professor Assistente Nível I para a
classe de Professor Assistente Nível II, referente ao interstício de 06 de setembro de 2018 a 05 de
setembro de 2020, a comissão designada pela Ordem de Serviço nº 040/2020, composta por
Jânia Betânia Alves da Silva, Abdon Tapia Tadeo e Luiz Carlos Simões Soares Júnior, após
análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o
docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida referente à capacitação
docente de 100 (inteiros) pontos; Andrea Sousa Fontes, da classe de Professor Associado Nível I
para a classe de Professor Associado Nível II, referente ao interstício de 26 de janeiro de 2018 a
25 de janeiro de 2020, a comissão designada pela Ordem de Serviço nº 034/2020, composta por
Márcia Luciana Cazetta, Cláudia Bloisi Vaz Sampaio e Denis Rinaldi Petrucci, após análise dos
documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer favorável, considerando a docente
apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 664,50 (seiscentos e sessenta e
quatro inteiros e cinquenta centésimos) pontos; Sivanildo da Silva Borges, da classe de Professor
Associado Nível III para a classe de Professor Associado Nível IV, referente ao interstício de 27 de
setembro de 2018 a 26 de setembro de 2020, a comissão designada pela Ordem de Serviço nº
042/2020, composta por Celso Luiz Borges de Oliveira, Carlos Alfredo Lopes de Carvalho e
Joselito Nunes Costa, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu
parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação
obtida de 253,0 (duzentos e cinquenta e três inteiros) pontos. Os pareceres das comissões foram
aprovados por unanimidade pelos presentes. 4. Criação de Comitê Local para Análise e
Enfrentamento à Evasão e Retenção nos Cursos de Graduação. Houve ampla discussão
sobre a importância da criação de um comitê local para tratar sobre as causas que geram alto
índice de evasão, grande número de retenção de alunos no primeiro semestre e maior número de
reprovações nas áreas de matemática e física. O representante docente Alex Santana dos Santos
sugeriu que o comitê local fizesse uma avaliação de conhecimentos básicos de exatas com alunos
recém-chegados na Universidade. O conselheiro Alex Santana dos Santos se ausentou da
reunião antes da votação. Em seguida, o presidente colocou em regime de votação a aprovação
dos nomes indicados para compor o comitê local: a docente Mariana Pinheiro Gomes da Silva
(AME), o docente Jilvan Lemos de Melo (AFIS), a servidora técnica em assuntos educacionais
Rosana Carneiro Boaventura e o discente Matheus Gonçalves Leão de Oliveira. O comitê local foi
aprovado pelos conselheiros presentes. 5. Proposta de Curso de Especialização em Inovação
para Internet das Coisas. O presidente apresentou alguns destaques do projeto, Comissão
Elaboradora, dados iniciais, objetivos, estrutura curricular e corpo docente. Informou da
importância deste projeto de oferta de Pós-Graduação Lato Sensu. Sinalizou alguns destaques
sobre os pareceres inclusos da gestão de pesquisa, da coordenação da área de conhecimento
dos professores propositores do curso de especialização e do parecer pedagógico do Núcleo

Ata Conselho Diretor CETEC 29/10/2020                                                                 Página 3 de 3

Acadêmico. A servidora Maria Fernanda Arcanjo de Almeida parabenizou o projeto e falou sobre o
parecer pedagógico. O conselheiro Edwin Hobi Júnior também parabenizou a proposta do projeto,
mas chamou atenção sobre a necessidade de manifestação da Direção quanto ao parecer da
gestão de pesquisa referente à solicitação de um servidor técnico de 40 horas para atendimento
às demandas do curso. Após ampla discussão, o presidente informou que incluirá no
encaminhamento à PPGCI que o atendimento às demandas do curso será realizado pelo
NUGTEAC de acordo com a estrutura administrativa do centro referente ao atendimento a todos
os colegiados. Em seguida colocou em regime de votação. A proposta do curso de especialização
foi aprovada por unanimidade. 6. O que ocorrer. O presidente informou que a apresentação ficará
para a próxima reunião. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por
encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e
assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 29 de outubro de
2020.///////////////////////
Fabiane Ribeiro Viana ___________________________________________________________

Adson Mota Rocha______________________________________________________________

Acbal Rucas Andrade Achy________________________________________________________

Adelson Ribeiro de Almeida Júnior___________________________________________________

Alex Santana dos Santos__________________________________________________________

Anderson Reis da Cruz___________________________________________________________

Camila Bezerra da Silva___________________________________________________________

Claudia Santos Rodrigues_________________________________________________________

Danilo de Jesus Ferreira___________________________________________________________

Edwin Hobi Júnior_______________________________________________________________

Elzio Lima da Silva Júnior_________________________________________________________

Juliano Pereira Campos___________________________________________________________

Lennon Carneiro Santiago________________________________________________________

Matheus Gonçalves Leão de Oliveira________________________________________________

Maria Fernanda Arcanjo de Almeida_________________________________________________

Renê Medeiros de Souza__________________________________________________________

Sânzia Alves do Nascimento_______________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2020

ATA Nº 62/2020 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 18:27 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 20:40 )
ALEX SANTANA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1697397

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 08:10 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 22:57 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 08:59 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 18:59 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 18:08 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 19:56 )
EDWIN HOBI JUNIOR
COORDENADOR DE CURSO

2142184

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 18:06 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 08:23 )
ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

2279463

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 06:53 )
SANZIA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343702

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 19:10 )
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2426971

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 12:23 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 04/11/2020 11:21 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 62 2020 ATA 03/11/2020 b5f0d908e7

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf